
DETERMINAZIONE N.  872  DEL 03.10.2016

OGGETTO:  SERVIZIO  RICLASSIFICAZIONE  E  RIVALUTAZIONE  ATTIVO  E  PASSIVO  - 
PREDISPOSIZIONE  DOCUMENTAZIONE  DIMOSTRATIVA  DI  APERTURA  AL  01.01.2016 
STATO PATRIMONIALE ARMONIZZATO

IL RESPONSABILE

Premesso  che   a  partire  dal  1^  gennaio  2016  con  l'introduzione  della  contabilità 
economico patrimoniale, integrata alla contabilità finanziaria il principio applicato detta le 
attività e le procedure da attivare per un avvio ordinato della contabilità armonizzata.

La  prima  attività  richiesta  consiste  nella  riclassificazione  delle  voci  dello  Stato 
Patrimoniale al 31.12.2015, elaborato secondo gli schemi del DPR 194/ 96, secondo la 
nuova articolazione prevista dallo  schema di  Stato Patrimoniale  armonizzato  (D.  Lgs. 
118/11 e ss.mm.ii.);

La seconda attività  consiste  nella  applicazione dei  criteri  di  valutazione delle  poste 
dell'attivo  e  del  passivo  dello  Stato  Patrimoniale  secondo  i  nuovi  principi  contabili, 
predisponendo  una  tabella  che,  per  ciascuna  delle  voci  dello  stato  patrimoniale 
riclassificato, affianca agli importi di chiusura del precedente esercizio, gli importi attribuiti 
a seguito del processo di rivalutazione e le differenze di valutazione, negative e positive.

Entro  il  termine  di  approvazione  del  rendiconto  2016  il  Consiglio  Comunale  dovrà 
approvare  una  delibera  che  obbligatoriamente  mostri  i  prospetti  riguardanti  lo  Stato 
Patrimoniale  al  1^  gennaio  2016,  riclassificati  e  rivalutati,  secondo  i  nuovi  principi 
contabili, con l'indicazione delle differenze di rivalutazione, unitariamente ad un prospetto 
di raccordo tra la vecchia e la nuova classificazione;

Visto  che  la  gestione  dell'inventario,  della  redazione  dello  stato  patrimoniale  al 
31.12.2015 e della riclassificazione e rivalutazione del patrimonio mobiliare ed immobiliare 
è stata affidata alla società G.I.E.S. Gruppo Informatica e Servizi srl, con sede in Via E. 
Notaio 23 Gualdicciolo (R.S.M.);

Visto  che  sul  Mercato  Elettronico  di  Consip  la  società  medesima  offre  nel  proprio 
catalogo il servizio  (cod. MEPA RRAP1000-2016) al costo di € 1.000,00 + IVA (art. 7-ter 
DPR 633/72);

Richiamato l'art. 36, comma 2 let. a) del nuovo codice dei contratti D.Lgs. 50/16;

Atteso  pertanto  di  affidare  il  servizio  alla  predetta  società,  procedendo con ordine 
diretto di  acquisto sul  mercato elettronico Consip,  avvalendosi  del  Settore Economato, 

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 3905563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


quale punto ordinante abilitato per l'ente sul M.E.P.A. di Consip;

    Dato atto che ai fini della normativa sulla tracciabilità dei pagamenti di cui alla L. 
136/2010:

– la predetta prestazione è contraddistinta dal seguente codice CIG Z671B6A951;

– l'affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità previsti dalla norma e che il conto 
dedicato a ricevere il  pagamento della prestazione risulta  già comunicato in atti,  con 
impegno della società a fornire le generalità delle persone delegate ad operare su di esso 
e sarà indicato nel provvedimento di liquidazione delle competenze;

   Visto  il  documento attestante la  regolarità contributiva,  rilasciato dalla  competente 
autorità in data 21.07.2016; 

   Atteso che il  bilancio 2016-2018 prevede le necessarie disponibilità finanziarie, con 
esigibilità della spesa entro l'esercizio 2016;

Visti gli artt. 28 e 35 del regolamento di contabilità in vigore;

Vista la  Determinazione  del  Dirigente  dell’Area  Gestione  delle  Risorse  n.  416  del 
03.05.2016 con la  quale  è stata affidata  alla  sottoscritta  la  posizione organizzativa  di 
Responsabile Settore Gestione delle Risorse Economico Finanziarie;

DETERMINA

- di affidare il servizio, in narrativa descritto alla società GIES Gruppo Informatica e Servizi 
srl Codice Identificativo SM23302, al prezzo di € 1.000,00 (IVA 22% € 220,00 art 7 ter 
DPR 633/72);

– di imputare sul bilancio 2016-2018 per l'annualità 2016  la spesa di:

€uro 1.000,00  Missione 01 Programma 03 P.F. U. 1.3.2.16.999 “Altre spese per servizi 
amministrativi” capitolo PEG 925.00.00 impegno 16/1568;

€ 220,00 Missione 01 Programma 11 P.F. U. 1.5.1.2.001 “IVA sulle importazioni” Capitolo 
PEG 2510.00.01 impegno 16/1569;

- di avvalersi per l'ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico Consip, del Settore 
Economato, quale punto ordinante abilitato per l'ente sul M.E.P.A. di Consip;

IL RESPONSABILE

     (Dott.ssa Rosanna Giani)

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 3905563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


AREA GESTIONE DELLE RISORSE

Vista la regolarità contabile; ai sensi e per gli effetti degli artt. 151, comma 4 e 153, 
comma 5 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267. E’ esecutiva.

 IL DIRIGENTE

    (Dott. Dario Navarrini)

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 3905563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

	AREA GESTIONE DELLE RISORSE

